
JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            1 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 

PORTARIA Nº 140/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dispõe sobre alteração da composição da Diretoria 
e Conselheiros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Sustentável – CMDRS do 
biênio 2023/2025 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a Constituição Federal, a Lei 

Orgânica Municipal e a Lei Municipal nº 567/2013, de 11 de dezembro de 2013, alterada 

pela Lei Municipal nº 711/2021, de 09 de agosto de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR as alíneas “a” dos parágrafo I e II, da Portaria Nº 125/2023, de 

19 de outubro de 2023, para nomear novos membros dos representes do Governo – Poder 

Executivo da Secretaria Municipal de Agropecuária, Abastecimento e Recursos Hídricos e 

da Administração Municipal e dos representantes da Câmara Municipal de Vereadores, 

conforme descrito abaixo, para a composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Rural e Sustentável – CMDRS, para o biênio 2023/2025, conforme a legislação vigente,  

 

Composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e Sustentável – 

CMDRS: 

 

I – DOS REPRESENTANTES DO GOVERNO – PODER EXECUTIVO: 

a) Secretaria Municipal de Agropecuária, Abastecimento e Recursos 

Hídricos/Administração Municipal 

• Titular: José Roberto Soares de Sousa; 

• Suplente: Joseci Pereira Gomes. 

b) Representantes da EMPAER/PB: (inalterados) 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            2 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

• Titular: Edvaldo Aquino Diniz; 

• Suplente: Tancredo de Almeida Dantas. 

 

II – DOS REPRESENTANTES DO GOVERNO – PODER LEGISLATIVO 

a) Representantes da Câmara Municipal de Riacho dos Cavalos 

• Titular: Roberto Martins de Oliveira Sobrinho; 

• Suplente: José Aflanio Dantas de Lima. 

 

III – DOS REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS E/OU 

ENTIDADES CIVIS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO: 

a) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais; (inalterados) 

• Titular: Juliana Vieira de Freitas; 

• Suplente: José Vieira Sobrinho Júnior. 

b) Representantes da Associação dos Criadores de Gado de leite do 

Município/Associação Comunitária dos Agricultores do Sítio Peixe; (inalterados) 

• Titular: Fernando de Sousa Gadelha; 

• Suplente: Geraldo Leandro dos Santos. 

c) Representantes da Associação dos Pequenos Produtores Rurais de 

Caroba/Associação de Desenvolvimento Comunitário de Volta: (inalterados) 

• Titular: Simone de Sousa Pereira; 

• Suplente: Joseilton de Sousa Andrade 

d) Representantes da Associação de Comunitária Rural de Santana dos 

Almeidas/Associação Desenvolvimento Comunitário de Lajes: (inalterados) 

• Titular: Francisco de Assis Honorato Nunes; 

• Suplente: Edivan José Soares. 

e) Representantes da Associação dos Pequenos Produtores Rurais (posseiros) 

do Açude Público de Riacho dos Cavalos/Associação dos Agricultores de Caatinga 

dos Andrades: (inalterados) 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            3 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

• Titular: José Gomes dos Santos; 

• Suplente: Cleonildo Soares de Andrade. 

f) Representantes da Associação de Desenvolvimento Comunitário de 

Castanho/Associação de Desenvolvimento Sustentável de Poço Verde: (inalterados) 

• Titular: Damião Ribeiro de Lima; 

• Suplente: Albanete de Lima Pereira. 

g) Representantes da Associação de Desenvolvimento Comunitária de Malhada 

do Boi/Associação Comunitária Rural de Craúnas: (inalterados) 

• Titular: Claudiana Vaz de Lima; 

• Suplente: Raimundo Roberto Vieira. 

 

Art. 2º - A Diretoria do CMDRS ficou assim constituída: Presidente – Fernando de 

Sousa Gadelha; Vice-Presidente – José Roberto Soares de Sousa; Primeira Secretária – 

Juliana Vieira de Freitas; Segunda Secretária – Simone de Sousa Pereira, conforme a 

deliberação realizada no mês de setembro de 2023 e esta portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Riacho dos Cavalos – PB, 03 de fevereiro de 2025. 

 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 
 


